Проект Протокола № 17

заседания Библиотечного совета Факультета политологии от 19.09.2023

Присутствовали:

Председатель Библиотечного совета: В.Г. Белоус, члены Библиотечного совета

Факультета политологии: О.Д. Сафонова, А.В. Волкова, А.А. Никифоров, Л.В. Томин, А.

А. Петрушина.

Представитель УМК – зам. председателя УМК: О.В. Лагутин, заведующий кафедрой

политического управления - Л.В. Сморгунов

Формат проведения заседания С использованием информационно-коммуникационных

технологий

Повестка заседания:

1. Выполнение заявки на закупку периодических изданий в 2023 год.

2. Рассмотрение и согласование заявки на закупку печатных периодических изданий на

2024 год.

3. Передача сведений в библиотеку о выходе в печать новых публикаций, авторами

которых являются преподаватели Факультета политологии.

4. О проведении ознакомительных занятий для первокурсников в 2023/2024 уч.году.

5. Разное

1. Слушали: Выполнение заявки на закупку периодических изданий в 2023 году.

Выступили: А. А. Петрушина сообщила о состоявшихся аукционах на оказание услуг

по оформлению, организации и доставке печатных периодических изданий на 2023

год. В подписку в 2023 году не вошел журнал СРАВНИТЕЛЬНАЯ ПОЛИТИКА, в

связи с приостановкой выхода печатной версии в 2023 году.

Постановили: Принять информацию к сведению.

2. Слушали: Рассмотрение и согласование заявки на закупку печатных периодических

изданий на 2024 год.

Выступили: А. А. Петрушина представила список периодических печатных изданий к

закупке на 2024 год.

Постановили: Согласовать заявку на 2024 год.

3. Слушали: Передача сведений в библиотеку о выходе в печать новых публикаций,

авторами которых являются преподаватели Факультета политологии.

Выступили: А.А. Петрушина обратила внимание, что библиотека не всегда знает о

выходе публикаций авторов-сотрудников.

Постановили: Принять информацию к сведению. Довести до сведения заведующих

кафедрами необходимость оповещения библиотеки о новых изданиях за авторством

сотрудников ФПл.

4. Слушали: О проведении ознакомительных занятий для первокурсников в 2023/2024

уч. году.

Выступили: А.А. Петрушина сообщила: на заседании Библиотечного совета

Факультета политологии 20.09.2022, обсуждался вопрос о проведении

ознакомительного занятия для первокурсников по доступу к библиотечно-

информационным ресурсам СПбГУ. В 2022/2023 уч. году инициатива библиотеки о

проведении ознакомительного занятия для первокурсников не была поддержана

Факультетом. Занятия для 1 курса Факультета политологии не проводились.

Постановили: Принять информацию к сведению. Обсудить проведение занятий с

заместителем декана по молодежной политике и кураторами 1 курса бакалавриата.

5. Слушали: Разное.

Выступили: А.А. Петрушина, Л.В. Сморгунов, О.Д. Сафонова

А.А. Петрушина проинформировала, что в библиотеку поступила книга по заявке от

преподавателей кафедры политического управления и кафедры этнополитологии:

Вахштайн, В. С. Воображая город: Введение в теорию концептуализации / В. С.

Вахштайн. - Москва: Новое литературное обозрение, 2022. - 576 с.

Вайхштайн Виктор Семенович внесён Минюстом России в реестр СМИ и физлиц,

выполняющих функции иностранного агента.

А.А. Петрушина отметила, что 2024 год будет ознаменован несколькими знаковыми

мероприятиями, такими как: 300 лет со дня основания Санкт-Петербургского

государственного университета, перекрестный год России и Индии, 30 лет Факультету

международных отношений. Библиотека подготовит массовые мероприятия к данным

событиям.

А.А. Петрушина представила на заседании также перечень планируемых закупок на

2024 год.

Постановили: Направить информацию о выявлении издания произведенного

иностранным агентом на экспертизу в УМК. Поддержать инициативу библиотеки в

подготовке мероприятий к знаковым датам. Одобрить план закупок на 2024 год.

Председатель Библиотечного совета    В.Г. Белоус

Секретарь Библиотечного совета  А. А. Петрушина